
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 
项目名称：年产 2500万平方米纤维增强硅酸钙板、

纤维水泥平板、硅酸盐板项目 

建设单位：安徽嘉誉建材有限公司 

编制日期：2024年 4月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



4 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
年产 2500 万平方米纤维增强硅酸钙板、纤维水泥平板、硅酸盐板项目 

项目代码 2309-341126-04-01-548043 

建设单位

联系人 
卞国勋 联系方式 18098306051 

建设地点 安徽省滁州市凤阳县大庙镇石英产业园 
[...]
①加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环

保意识，积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放； 

②粉状物料采用袋装，尽量减少粉料与外界直接接触频率；油墨、胶粘

剂等液体含有机废气物料均储存于密闭的容器中； 

③废气收集遵循“应收尽收、分质收集”的原则。废气收集系统应根据

气体性质、流量等因素综合设计，确保废气收集效果； 



68 

④污染气体应尽可能利用生产设备本身的集气系统进行收集，设备自身

无集气系统的，尽可能对产污设备或施工区域进行密闭，废气采用负压收

集，便于捕集和控制污染物； 

⑤按照设计要求，落实厂区绿化，有利于防治扬尘，改善环境。 

⑥落实《印刷工业污染防治可行技术指南》（HJ1089-2020）中“7.3 无组

织排放控制措施”。 

综上所述，通过采取上述大气污染防治措施后，本项目运营期间产生废

气均能实现达标排放，采取的大气污染防治措施可行，对周边环境影响可接

受。 

3 大气污染治理措施技术要求 

（1）根据《排风罩的分类及技术条件》（GB/T 16758-2008）：“对于可密

闭的有害物源，应首先采用密闭的措施，尽可能将其密闭，用较小的排风量

达到较好的控制效果”。项目背漆、底漆、刮胶、涂胶，均密闭设置，产生的

有机废气均采取相应收集处置措施处理后有组织排放。 

（2）GB/T 16758-2008 要求“当不能将有害物源全部密闭时，可设置外

部罩，外部罩的罩口应尽可能接近有害物源”。项目投料、切割等工序产污点

设置集气罩，且评价要求集气罩在不影响工作人员操作和设备维修的基础

上，尽可能接近产废点，具体要求可参照《排风罩的分类及技术条件》（GB/T 

16758-2008）执行。 

（3）根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范（HJ 2026-2013）》要

求，项目使用的活性炭吸附装置还需满足以下要求： 

①蜂窝活性炭的横向强度应不低于 0.3MPa，纵向强度应不低于 0.8MPa，

蜂窝活性炭的 BET 比表面积（利用 BET 法测试的单位质量吸附剂的表面积）

应不低于 750m2/g。 

②固定床吸附装置吸附层的气体流速根据吸附剂的形态确定，采用蜂窝

状吸附剂时，气体流速宜低于 1.2m/s。 

③对于一次性吸附工艺，当排气浓度不能满足设计或排放要求时应更换

吸附剂。 



69 

④按照“应收尽收”的原则提升废气收集率。优先采用密闭设备、在密

闭空间中操作或采用全密闭集气罩收集方式；对于采用局部集气罩的，应根

据废气排放特点合理选择收集点位，距集气罩开口面最远处的 VOCs 无组织

排放位置，控制风速不低于 0.3 米/秒，达不到要求的通过更换大功率风机、

增设烟道风机、增加垂帘等方式及时改造；加强厂房密闭管理，在符合安全

生产、职业卫生相关规定前提下，采用自动卷帘门、密闭性好的塑钢门窗

等，在非必要时保持关闭。 

⑤按照与生产设备“同启同停”的原则提升治理设施运行率。根据处理

工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，在生产设备

停止、残留 VOCs 废气收集处理完毕后，方可停运处理设施。VOCs 废气处理

系统发生故障或检修时，对应生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步

投入使用。 

⑥采用活性炭吸附技术的，应选择碘值不低于 800 毫克/克的活性炭，并

按设计要求足量添加、及时更换。 



70 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2、废水源强计算说明 

根据前文水平衡分析内容，项目用水包括纸板碎浆用水（循环水）、混料搅拌

用水（循环水+自来水）、制板用水（循环水+自来水）、锅炉用水（软水）、色浆

稀释用水（自来水）、抑尘用水（自来水）、厂房和设备冲洗用水（自来水+循环

水）、绿化用水（自来水）、员工生活用水（自来水）。软水机反冲洗废水、锅炉排

废水和蒸压养护排废水用于纸板碎浆用水和制板用水；厂房和设备冲洗废水、绿

化用水、抑尘用水全部蒸发损耗。 

项目产生的污、废水主要有：流浆制板工序中的真空脱水废水、接胚堆垛工

序中水切割废水、软水机反冲洗废水、锅炉排污水、蒸压养护排污水。 

（1）废、污水源强计算 

①真空脱水废水：本项目在流浆制板工序中，制版机真空脱水产生的废水进

入水池回料系统回用，可回用水量为 500m3/d（150000m3/d）。 

②水切割废水：项目在制板工序需要通过水切割去切断料胚。水切割废水经

过收集沉淀后用于配料，水切割过程中有部分水会产生损耗，约为用水量的

10%，水切割每小时用水量为 6.25m3，损耗 0.625m3。故项目每日水切割用水量

为 50m3（15000m3/a），损耗 5m3/d。 

③软水机反冲洗废水:软水制备总用水量为 106.7m3/d，软水采用离子交换树

脂进行制备，制备过程中会产生反冲洗废水，需定期排放。锅炉需要补充新鲜软

水 96m3/d，软水制备率为 90%，废水产生量约为原水量的 10%，据此计算，软水

用量为 106.7m3/d，软水制备废水产生量为 10.7m3/d； 

④锅炉排污水：锅炉在使用过程中需要定期进行排污，排水量为 8m3/d； 

⑤蒸压养护排污水：本项目在蒸压养护工序使用锅炉产生的蒸汽对板材进行

养护处理。蒸压养护的蒸汽通过冷凝装置排入水池。排水量为 60.8m3/d 

⑥生活污水：根据前文水平衡分析内容，本项目职工生活用水量为 9.6m3/d，

产污系数以 0.8 计，则职工生活污水量为 7.68m3/d（2304t/a）。 

主要污染因子为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS，一般生活污水水质为 CODCr 

300mg/L、BOD5 180mg/L、NH3-N 30mg/L、SS 200mg/L、动植物油 40mg/L。 

本项目废水源强详见表 4-19。 



71 

表 4-19 项目废水产、排放情况一览表 

种

类 

废水 

产生量

（m3/a） 

污染物名

称 

污染物产生量 
治理

措施 

污染物接管量 

浓度

（mg/L） 

产生量

（m3/a） 

浓度

（mg/L） 

产生量

（m3/a） 

生

活

污

水 

2304 

pH 6.5⁓9.5 / 

化粪

池 

6.5⁓9.5 / 

COD 300 0.691 255 0.588 

BOD5 180 0.415 140 0.323 

SS 200 0.461 150 0.346 

NH3-N 30 0.069 25 0.058 

动植物油 40 0.092 20 0.046 

（2）污水处理概况及污水排放情况 

本项目设有沉淀池和水池。设备、车辆及地面冲洗废水不外排，经沉淀处理

后全部回用于清洗线。项目职工生活污水经隔油池、化粪池处理后达大庙石英产

业园污水处理厂接管标准后，经污水管网送往大庙石英产业园污水处理厂集中处

理。本项目化粪池的设计规模为 15.0m³/d，能够满足本项目污水处理的需要。 

2.1 污、废水接管可行性 

本项目位于大庙石英产业园，根据《凤阳县大庙石英产业园控制性详细规划

环境影响报告书》及其审查意见，大庙石英产业园污水处理由大庙石英产业园污

水处理厂接管。 

凤阳县大庙镇人民政府大庙石英产业园污水处理厂一期工程项目建设地址位

于安徽省滁州市凤阳县大庙镇石英产业园。项目污水处理采用“调节+A2O+沉淀+

过滤+紫外消毒”工艺，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入唐河。项目水处理规模为 1000 吨/天生活污

水。工艺流程见下图 4-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

污泥脱水机

污泥脱水加药

污
泥
回
流

污泥外运

混合液
回流

碳源加药

臭气

废水

提升泵

均质调节

经沟渠排
入唐河

缺氧

厌氧

好氧

二沉池

过滤

紫外消毒

污泥池

臭气

臭气

臭气臭气

滤液

栅渣、臭气

臭气

臭气、沉沙沉淀

废灯管

                    
图 4-2 大庙石英产业园污水处理工艺及产污节点流程图 

本项目位于大庙石英产业园，在大庙石英产业园污水处理厂收水范围内。本

项目外排废水较少，且所排放的废水水质简单，所含的污染物量相对较小，不会

对大庙石英产业园污水处理厂污水处理工艺造成冲击。因此，大庙石英产业园污

水处理厂完全可以接纳和处理本项目产生的废水。 

综上，本项目水污染控制和水环境影响减缓措施是有效的，采取以上措施

后，对地表水的影响在可接受的范围之内。 

3、噪声 

3.1 噪声源强及降噪措施 

本项目营运期的噪声主要为砂光机、搅拌机、磨边机、各类水泵等设备运行

噪声，具体设备噪声源强见表 4-20。 

 



73 

表 4-20项目主要设备噪声声压级 

污

染

源 

设备类型 
数量 

（台/套） 

噪声源强

度（dB） 
降噪措施 

降噪效果

（dB） 

1#4#

厂房 

螺旋输送机 12 75~85 

减震安装、

厂房隔声和

距离衰减 

20 

混浆机 8 80~90 20 

外挂式渣浆泵 4 75~80 20 

湿石英池 4 80~90 20 

腋下渣浆泵 4 75~85 20 

纸浆罐 4 80~90 20 

储浆罐 4 75~85 20 

高浓度磨浆机 4 75~85 20 

气动出刀成型筒 4 80~85 20 

流浆箱 4 75~85 20 

清水多级泵 4 80~85 20 

罗茨真空泵 4 75~80 20 

废料接坯机 4 75~85 20 

三工位堆垛机 4 80~85 20 

水切割设备(纵横切割） 4 75~85 20 

四工位脱模机 (双幅) 4 75~85 20 

纵磨倒角机 4 85~90 20 

横磨倒角机 4 85~90 20 

砂光机 4 85~90 20 

风机（室外） 5 85~90 

基础减震、

局部隔声、

消声 

20 

2#厂

房 

吸板机 1 90~95 

减震安装、

厂房隔声和

距离衰减 

20 

切割机 1 90~95 20 

砂光机 1 75~85 20 

固定收尘机 1 75~85 20 

印花机 2 75~85 20 

自动打包塑封机 1 75~85 20 

穿孔机 3 90~95 20 

砂光机 1 90~95 20 

风机（室外） 1 85~90 

基础减震、

局部隔声、

消声 

20 

5#厂

房 

E型双工位海绵吸盘上料机

（三立柱） 
2 80~90 

减震安装、

厂房隔声和

距离衰减 

20 

涂胶机（配AD200热熔胶机

1台） 
1 80~90 20 

双辊压贴机 1 75~85 20 

2.5M宽板包覆机 1 80~90 20 

齐边辊轮输送机 1 75~80 20 

E型双工位海绵吸盘下料机 2 75~80  



74 

（三立柱） 

辊轮输送机（下料） 1 75~80 20 

双面除尘机 1 80~85  

背漆机 1 75~85  

全精密双辊涂布机（双回

油，双海绵轮） 
1 75~80  

全精密补土+单辊涂布机 1 75~80  

底漆砂光机 1 90~95  

辊轮输送机 1 75~80  

单面横向除尘机 1 75~80  

风机（室外） 1 85~90 基础减震、

局部隔声、

消声 

20 

风机（室内） 2 85~90 20 

3.2 噪声污染防治措施 

项目生产设备较多，部分设备运行噪声较大，为尽可能降低噪声对周围环境

的影响，建议采取如下防治措施： 

①从声源上降低噪声是最积极的措施，设备选型考虑尽可能采用低噪声设

备，高噪声设备底部应安装减振基础； 

②定期检查、维修设备，使设备处于良好的运行状态，防止机械噪声的升

高； 

③合理布局，高噪声的生产设备均置于厂房内，远离厂界，减少噪声对外界

环境的影响。 

④室外风机采取隔声、吸声、消声等措施进行降噪。具体措施如下： 

a.在风机四周用方钢体立柱，用角钢在现场焊接成安装框架。 

b.在框架四周几个顶部安装内、外层组合式可拆卸消音隔声板，该隔声板制

作厚度为外厚度 80mm（面板为 2mm 不锈钢板，中为吸声材料，内层护面为穿孔

板，而板内层作阻尼处理）；内层消音隔声板为 50mm 厚，（面板为 1mm 镀钢

板，中为吸声材料，内层护面为穿孔板，面板内作阻尼处理）。 

c.安装隔声板后，风机处在一个密闭的环境中，风机电动机工作时常产生一

定的温度，如不加以解决，将会影响到风机的正常工作，为此分别在隔声板上安

装 2 组进风消声器，以解决整个风机组因封闭后无新风进入的问题。 

d.风机排风口上方如有排气噪音应安装出风消声器，解决排风口气流噪声问

题。进出口消声器综合消声量在原有基础上降低 10-15dB（A），消声器通风流速



75 

封顶为 10-12m/秒。 

e.风机在安装中如有管道与外相连应加安管道消声装置。风机安装基础如未

作减振处理，而振动又超出设计要求，需在基座上安装减振器。 

⑤加强设备维护，确保设备处于良好运转状态，杜绝因设备不正常运转时产

生的高噪声现象。 

3.3 噪声预测 

采用无指向性点声源的几何发散衰减公式进行预测，预测模式如下： 

8)lg(20 −−= r
w

L
r

L
 

式中： rL －距声源 r 处的声压级，dB（A）； 

wL
－点.声源声功率级，dB（A）； 

r－点声源到预测点的距离，m。 

本项目夜间不生产，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 区类标准，即昼间：65dB（A）；周边敏感点执行《声环境质

量标准》(GB3096-2008)中的 2 类区标准。 

环境噪声预测评价结果见表 4-21。 

表 4-21 项目环境噪声预测评价结果  单位：dB(A) 

预测点 
预测值 标准值 

昼间 昼间 